
 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

      

Città di Castelvetrano 
 

VI Direzione Organizzativa 
   Servizi a Rete e Ambientali 

   Uffici Tecnici 

 
           

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 133 del 27.05.2021



OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE con ricorso al MePa a mezzo R.D.O. Legge 27 dicembre 

2019, n. 160 - “Lavori di manutenzione straordinaria di adeguamento e messa in 

sicurezza della viabilità comunale con interventi atti a favorire la mobilità sostenibile 

delle Vie Ammiraglio Rizzo, Caduti di Nassirya e Rocco Chinnici in Castelvetrano” 

CUP: C35F21000330001 – CIG: 8772170FAC  

 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI PEC/MAIL PER CONSEGNA 

1 SINDACO  

2  SEGRETARIO GENERALE  

3 
DIREZIONE VIII - PROGRAMMAZIONE 
FINANZIARIA E GESTIONE DELLE RISORSE 

 

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE   

5 ALBO PRETORIO  

  
 

Assunto Impegno n°              del  

Sull’Intervento n° 

Cap. P. E. G.    n° 

Fondo risultante €. 

Imp. Precedente €.   

Imp. Attuale         €.  

Dispon. Residua €.  

                                                 Il Responsabile 

                                                                                          

  

                                                                    Selinunte 
 



 

Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 
 

Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art.5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme p er la prevenzione della 

corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui a ttesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per 
i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;  

 

PREMESSO che:  
- il Ministero dell’Interno con Decreto 11 novembre 2020, in applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 

2019, n. 160, per l'anno 2021, ha assegnato dei contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione 
di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell’illuminazione pubblica, al  risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché' all'installazione di impianti per 
la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché' interventi per l'adeguamento e la 
messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche 

- il  Ministero  dell’Interno  con  Decreti  del  14 e 30 gennaio 2020, pubblicati rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 
del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 
2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), ha assegnato dei 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, 
complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

- in applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti contributi aggiuntivi, pari a € 
497.220.000, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da a) a 
G) al predetto decreto 30 gennaio 2020, pertanto, il comune di Castelvetrano, contando una popolazione compresa tra 20.001 
e 50.000 abitanti, è destinatario di una risorsa complessiva per l’anno 2021 pari a € 260.000,00; 

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 66 del 24.03.2021 è stato stabilito, quale atto di indirizzo alla VI Direzione 
Organizzativa dell’Ente, di utilizzare il contributo per eseguire lavori di sistemazione e messa in sicurezza della viabilità 
comunale (manutenzione straordinaria); 

VISTO il progetto esecutivo, redatto in data 07.05.2021 dal tecnico comunale Geom. Giuseppe Aggiato, avente per oggetto: 
“Lavori di manutenzione straordinaria di adeguamento e messa in sicurezza della viabilità comunale con interventi atti a favorire la mobilità 
sostenibile delle vie Ammiraglio Rizzo, Caduti di Nassirya e Rocco Chinnici”, dell’importo complessivo di €. 260.000,00 come di seguito 
distinto nel seguente quadro economico: 

 
Importo lavori: 
- Importo dei lavori a base d’asta ……………………………………… €    212.209,14 
- Oneri per la sicurezza in cantiere …………………………………….. €        6.563,18 
      Sommano i lavori     €    218.772,32 
 
Somme in Amministrazione: 
-  Imprevisti iva compresa………………..          €     8.000,00 
- IVA sui lavori (10%)……………………………..     €   21.877,23 
-  Incentivo per funzioni tecniche (Art. 113 D.lgs 50/2016) €  4.375,45 
- Diritti enti terzi (ANAC e varie)                    €       375,00 
-  Oneri di conferimento in discarica (iva compresa)     €     6.600,00 
   Sommano le somme in Amministrazione        €      41.227,68 
 
                                     TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA     €    260.000,00 
 

 
RILEVATO che il superiore progetto è composto dai seguenti elaborati tecnici: 
Tav. 1 – Relazione tecnica e quadro economico; 
Tav. 2 – Cartografie generali; 
Tav. 3 – Computo metrico estimativo; 
Tav. 4 – Elenco prezzi; 
Tav. 5 – Stima incidenza Sicurezza; 
Tav. 6 – Stima Incidenza della Manodopera; 
Tav. 7 – capitolato Speciale di Appalto; 
Tav. 8 – Schema di contratto; 

ATTESO che: 

- il progetto è stato approvato in linea amministrativa con deliberazione di G.M. n. 114 del 19/05/2021; 

- le risorse sono attribuite in base alla quota stabilita per fascia di popolazione ai sensi del comma 30, art. 1 della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, come riportato all’art. 1, comma 2, del Decreto del capo Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali del Ministero dell’Interno del 30.01.2020; 

RICHIAMATI: 

- L’art. 32, comma 2 del D.lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano e determinano 

il prezzo di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 



 

- L’art. 192 del D.lgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrarre indicante: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che sono alla base;  

VISTO l’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto semplificazioni) e in 

particolare l’art. 1, comma 2, lettera b) che prevede l’affidamento delle attività di esecuzione lavori di importo pari o 

superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, a mezzo di procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del 

D.lgs n. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuate in 

base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

VISTI: 

- gli artt. 48,107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- l’art. 4 del D.lgs 30.03.2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.lgs n. 50 del 18.04.2016 recepito in Sicilia con l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i.; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 01.03.2018; 

- il piano triennale della corruzione 2021/2023 approvato con Deliberazione di G.M. n. 74 del 01.04.2021; 

DATO ATTO che: 

- il contraente sarà scelto in base all’offerta complessivamente più vantaggiosa sotto il profilo esclusivamente economico 

nel rispetto delle norme all’uopo prestabilite nell’allegato avviso pubblico, così come previsto dall’art. 36, comma 9 bis 

del D.Lgs. 50/2016 (minor prezzo); 

- è stato acquisito per i lavori di cui trattasi il seguente codice CUP: C35F21000330001 e il codice CIG 8772170FAC; 

VISTA: 

 la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, che prevede l'obbligo per gli enti locali di avvalersi 

delle Convenzioni Consip ovvero di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti; 

 l’art.1 comma 494 e seguenti della L. n.208/2015 che ribadisce l’obbligo del ricorso al MePA per gli acquisti di beni e 

servizi;  

RILEVATO che sul MePA sono attive categorie afferenti a diversi Bandi nei quali è possibile attivare RDO aventi ad 

oggetto attività di manutenzione. La corretta identificazione del Bando nel quale predisporre la RDO consente alle Stazioni 

Appaltanti di contare su una platea di Fornitori specificamente qualificata per il tipo di appalto da eseguire, contribuendo a 

massimizzare l’efficacia della procedura di affidamento; 

VISTA la determina del Sindaco n. 06 del 29.01.2021 che conferisce gli incarichi ai responsabili delle Direzioni 

Organizzative del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/03/2021, prorogati con successiva determina n. 12 del 

30.05.2021 fino al 30.05.2021; 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;            

RICONOSCIUTA l’opportunità del presente provvedimento e la propria competenza nella redazione del presente atto;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs 

n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

 

1. DARE ATTO che il Comune di Castelvetrano è risultato beneficiario del contributo Finanziario di € 260.000,00 di 

cui ai decreti del 14 e 30 gennaio 2020, pubblicati rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 

2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, per l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria di adeguamento e 

messa in sicurezza della viabilità comunale con interventi atti a favorire la mobilità sostenibile delle vie Ammiraglio 

Rizzo, Caduti di Nassirya e Rocco Chinnici”, dell’importo di € 260.000,00. 

2. PROCEDERE ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ed all'art. 32 del D.Lgs. 

50/2016, dando atto a tale scopo che il fine che si intende perseguire e quello di effettuare i lavori di cui al punto 1). 

3. AFFIDARE i lavori di che trattasi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, 

previa consultazione di cinque operatori economici, sorteggiati dal sistema telematico e sulla base di una richiesta di 

offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), secondo il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs, n.50/2016 e s.m.i.. 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


 

4. DARE ATTO che le risorse sono attribuite in base alla quota stabilita per fascia di popolazione ai sensi del comma 

30, art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, come riportato all’art. 1, comma 2, del Decreto del capo 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 30.01.2020; 

5. PORRE, quale importo a base di gara della presente procedura, soggetto a ribasso, l’importo di € 212.209,14 al 

netto degli oneri finanziari e di sicurezza. 

6. APPROVARE lo schema della lettera di invito allegata al presente atto. 

7. DARE ATTO che: 
- il Punto Ordinante all’interno della VI Direzione Organizzativa è il Dott. Vincenzo Caime che procederà 

all’Ordine di Acquisto della fornitura di servizio sopraindicata a mezzo RDO con le modalità e le forme previste 

dal MePa; 

- il termine per la ricezione delle offerte resta fissato in giorni 10 dalla richiesta RDO, ai sensi dell’art. 61, comma 

5) lettera b) essendo i lavori di cui trattasi necessari per potere fronteggiare ad emergenza anche di tipo sanitario. 

- che la consegna dei lavori è subordinata agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, da 

parte della ditta aggiudicataria ed agli adempimenti di cui all’art. 4.2 delle linee guida Anac citate e all’art. 67 e 

100 del D.lgs n. 159/2011; 

- che il contratto di appalto sarà stipulato al completamento degli atti e delle verifiche dei requisiti di partecipazione  

dell’operatore economico nel rispetto dei termini e delle modalità previste dall’art. 32, comma 14 del Codice dei 

Contratti Pubblici; 

8. ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

                                 Il Responsabile della VI D.O. 

           F.to Dott. Vincenzo Caime 

 

 
RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  e ne attesta la copertura finanziaria. 

 
Castelvetrano, lì  
    

                                                                                                         Il Responsabile della VIII Direzione Organizzativa    
                                                                                                                      Dott. Andrea Antonino Di Como                                                                                                  

                                                                                               
 
  

 
 

 
COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa VI Direzione Organizzativa 
 

 
 
Castelvetrano, lì 
 
                                                                                         IL RESPONSABILE 

 
 
  
 


	VI Direzione Organizzativa
	Servizi a Rete e Ambientali
	RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA
	COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO



